
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0105488834-8444 
segreteriaAU@ireliguria.it 

 

 

Prot. n. 5346 

Classif.: I-0086 

Il giorno 10 settembre 2019 è stata assunta la seguente: 

DETERMINAZIONE 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

DELL’IMPIANTO NATATORIO IN LOCALITÀ SANTA CATERINA NEL COMUNE DI 

SARZANA (SP) – CUP F79B10000580004 CIG 802385569C 

 

Premesso che: 

a) il Comune di Sarzana con nota prot. 31159 del 5 agosto 2019, acquisita agli atti di IRE in pari 

data al n. prot. 4785, ha richiesto ad IRE S.p.A. la predisposizione di una Proposta Attuativa 

finalizzata all’affidamento di attività di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 37 comma 7 lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - e ss.mm. e ii. (di seguito anche 

“Codice), avuto particolare riguardo all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 

dei lavori di completamento dell’impianto natatorio in località Santa Caterina i sensi dell’art. 59 

comma 1 del Codice; 

b) IRE ha trasmesso la suddetta proposta in data 8 agosto 2019 prot. n. 4921 al Comune di 

Sarzana; 

c) con Convenzione in data 10 settembre 2019 n. repertorio 133 il Comune di Sarzana ha affidato 

ad IRE S.p.A. le attività di cui alla precedente lettera a); 

d) il Comune di Sarzana con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 20 agosto 2019 è stato 

approvato il Progetto Definitivo dei lavori di completamento dell’impianto natatorio in località 

Santa Caterina; 

e) con la citata deliberazione di giunta comunale del 20 agosto 2019 si è dato altresì atto della 

copertura finanziaria del quadro economico dell’intervento; 

f) il suddetto Progetto Definitivo è stato validato in data 17 agosto 2019 ed integrato con verbale 

del 4 settembre 2019; 

Considerato che: 



 

 

   

  

 

− in data 10 settembre 2019 con Determinazione Dirigenziale dell’ing. Andrea Donati n. 769, il 

Comune di Sarzana ha approvato gli atti per l’avvio della procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto integrato della progettazione esecutiva e dei lavori degli interventi di 

completamento dell’impianto natatorio in località Santa Caterina; 

Considerato, inoltre, che: 

− per quanto in premessa sussistono le condizioni per procedere da parte di IRE in qualità di 

Centrale di committenza per conto del Comune Sarzana con l’avvio della gara per 

l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento 

dell’impianto natatorio in località Santa Caterina; 

Preso atto che: 

− l’Atto dirigenziale del Comune di Sarzana n. 769/2019, sopra citato ed i cui contenuti sono qui 

espressamente richiamati per relationem, che costituisce determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 del Codice con il quale è stata individuata la procedura aperta dell’appalto integrato 

ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 36 comma 2 lettera d) e 60 del D.Lgs. 50/2016; 

− il valore a base di gara è stimato complessivamente pari a Euro 1.616.123,72 di cui: 

• importo per la progettazione esecutiva: euro € 53.252,26 comprensivo di oneri 

previdenziali per euro 2.048,16; 

• importo per l’esecuzione dei lavori: euro 1.562.871,46 comprensivo di oneri per la 

sicurezza per euro 12.761,18. 

Dato atto che l’affidamento dell’appalto integrato in oggetto dovrà avvenire alle condizioni e 

secondo le modalità meglio indicate nei documenti di gara, nonché alle condizioni e secondo le 

modalità contenute nel bando di gara allegati al presente provvedimento; 

Ritenuto: 

− di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento aperta ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 36 comma 2 lett. d) e 60 del Codice e con l'applicazione dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell'art. 95 del Codice; 

Dato atto che tra il Comune di Sarzana e l’Appaltatore aggiudicatario della procedura in oggetto 

sarà stipulato apposito contratto sotto forma pubblica amministrativa, tenuto conto di quanto 

previsto dagli atti di gara; 



 

 

   

  

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento del 

Comune di Sarzana è l'ing. Andrea Donati, Funzionario Area 3. 

Ritenuto di nominare quale Responsabile del procedimento di affidamento di cui all’articolo 31, 

comma 14, del D.lgs. 50/2016, per quanto di competenza di IRE, l’arch. Marco Ivaldi, 

Responsabile dell’Area Sanità di IRE, in possesso dei requisiti tecnico professionali di legge per 

ricoprire il ruolo di Responsabile del Procedimento degli affidamenti di cui trattasi; 

Dato atto che: 

- la gara d’appalto sotto soglia comunitaria sarà pubblicizzata secondo le forme e le modalità 

previste dal d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 02/12/2016, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017; 

Visti 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- le procedure interne di IRE; 

- le linee guida ANAC adottate in attuazione del Codice per quanto applicabili; 

 

 

L'Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

visto quanto sopra 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti di gara per l’affidamento mediante procedura aperta dell’appalto integrato 

della progettazione esecutiva e dei lavori degli interventi di completamento dell’impianto 

natatorio in località Santa Caterina nel Comune di Sarzana (SP), allegati quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, salve le modifiche non sostanziali che si 

rendessero necessarie prima della relativa pubblicazione;  

2. è fatta riserva di procedere con successivo atto ad eventuali modifiche e/o integrazioni ai 

documenti di gara che si rendessero necessarie; 

3. è data atto che ci si riserva, in ogni caso, di sospendere e/o interrompere in qualunque 

momento la procedura e/o di non procedere all’aggiudicazione e/o di revocarla, per 

sopravvenuti motivi di interesse pubblico, senza che i concorrenti possano per questo vantare 

diritti a rimborsi, indennizzi, compensi o risarcimenti; 

4. di nominare l’arch. Marco Ivaldi, quale Responsabile del Procedimento di Affidamento ai sensi 

dell’art. 31, comma 14, del Codice; 



 

 

   

  

 

5. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 95, comma 12 del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

6. di pubblicare i documenti di gara secondo le forme e le modalità previste dal d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017; 

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di Affidamento e agli Uffici competenti per 

l’espletamento della procedura in oggetto e degli atti conseguenti.    

        

 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente) 


